
Pernambuco , 19 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3786 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 4 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE OBRAS E DEFESA CIVIL  

EXTRATO DE CONTRATO 015/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2025. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 011/2025. CONTRATO Nº 15/2025. Objeto: 

contratação de empresa de engenharia para execução de pavimentação 

em paralelepípedo do acesso da estrada de Jaguaribe (rua da feira) do 

município de abreu e lima/pe. Contratada: PRISMA ENGENHARIA 

LTDA, inscrita no CNPJ: 12.644.934/0001-45. Valor total R$ 

52.085,58. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua 

assinatura. 

  

Abreu e Lima, 07 de FEVEREIRO de 2025 

  

CECI FELINTO VIEIRA DE FRANÇA 
Secretária de Obras e Defesa Civil 

Publicado por: 
Alice Odette Assumpção Oliveira 

Código Identificador:D5C2427A 

 
SECRETARIA DE OBRAS E DEFESA CIVIL  

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2024 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2024. CONTRATADO: 

CONSTRUTORA INGAZEIRA LTDA, CNPJ N° 00.479.205/0001-

74. OBJETO: Prorrogação dos prazos de vigência execução de 180 

(cento e oitenta) dias, vindo a findar a vigência em 09/09/2025, e a 

execução em 21/07/2025.VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º incisos I e II, da Lei 

8.666/93. As demais cláusulas permaneceram inalteradas. 

  

Abreu e Lima, 22 de janeiro de 2025 

  

CECI FELINTO VIEIRA DE FRANÇA 
Secretária Municipal de Obras e Defesa Civil 

Publicado por: 
Alice Odette Assumpção Oliveira 

Código Identificador:054CD7F0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 126/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

NOMEAR a Srª. EMANOELLA RAMOS COELHO, Portadora do 

CPF (MF) sob o número 063.741.304-05, e do RG nº 6.564.792 - 

SDS/PE, para o cargo de Professora de Biologia (Anos Finais), em 

face de sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos 

termo do Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo 

o exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de 

Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:474C57A3 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 132/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR o Srº. FELIPE JOSE DE SOUSA, Portador do CPF (MF) 

sob o número 055.882.033-64, e do RG nº 3.376.030 - SSP/PI, para o 

cargo de Professor de Língua Portuguesa (Anos Finais), em face de 

sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termo do 

Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo o 

exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:9CB302EA 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 125/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos. 

  

RESOLVE:  
  

NOMEAR o Srº. VALMIR LOURENCO DA SILVA JUNIOR, 

Portador do CPF (MF) sob o número 701.725.614-00, e do RG nº 

8.206.785 - SDS/PE, para o cargo de Professor de Biologia (Anos 

Finais), em face de sua aprovação em Concurso Público de Provas e 

Títulos, nos termo do Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a 

espécie, devendo o exercício do mesmo se dar junto a Secretaria 

Municipal de Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:1A5867AF 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 130/2025 

 



Pernambuco , 19 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3786 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR o Srº. JOSE CHARLES DE SÁ LEAL, Portador do CPF 

(MF) sob o número 022.215.063-75, e do RG nº 2.849.397 - SSP/PI, 

para o cargo de Professor de Historia (Anos Finais), em face de sua 

aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termo do 

Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo o 

exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se. 

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:A202F65D 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 127/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR o Srº. RONIERE LEITE DA SILVA, Portador do CPF 

(MF) sob o número 010.508.924-96, e do RG nº 7.136.480 - SDS/PE, 

para o cargo de Professor de Educação Física (Anos Finais), em face 

de sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termo 

do Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo o 

exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de Educação. 

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:C0B1558D 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 133/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR a Srª. MARIA DE CARVALHO COSTA, Portadora do 

CPF (MF) sob o número 033.954.933-50, e do RG nº 033.954.933-50 

- SSP/PI, para o cargo de Professora de Língua Portuguesa (Anos 

Finais), em face de sua aprovação em Concurso Público de Provas e 

Títulos, nos termo do Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a 

espécie, devendo o exercício do mesmo se dar junto a Secretaria 

Municipal de Educação. 

   

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:F85DDB19 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 131/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR o Srº. GILDOMAR DE SOUZA RODRIGUES PINTO, 

Portador do CPF (MF) sob o número 883.787.054-04, e do RG nº 

22.196.935-70 - SSP/BA, para o cargo de Professor de Língua Inglesa 

(Anos Finais), em face de sua aprovação em Concurso Público de 

Provas e Títulos, nos termo do Edital nº 01/2024 e da legislação 

atinente a espécie, devendo o exercício do mesmo se dar junto a 

Secretaria Municipal de Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:F8DAA75F 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 134/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR o Srº. LEANDRO RAMOS DE ARAÚJO, Portador do 

CPF (MF) sob o número 120.705.394-58, e do RG nº 9.710.432 - 

SDS/PE, para o cargo de Professor de Matemática (Anos Finais), em 

face de sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos 

termo do Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo 

o exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de 

Educação. 

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  



Pernambuco , 19 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3786 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 6 

 

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:80531100 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 129/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR a Srª. ERIVANIA MORAES DE LACERDA, Portadora 

do CPF (MF) sob o número 064.473.104-40, e do RG nº 7.352.892 - 

SDS/PE, para o cargo de Professora de Geografia (Anos Finais), em 

face de sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos 

termo do Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo 

o exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de 

Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:0A4FB083 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 128/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR o Srº. JOSE WALBER RAMOS, Portador do CPF (MF) 

sob o número 043.239.114-24, e do RG nº 6.529.838 - SDS/PE, para o 

cargo de Professor de Educação Física (Anos Finais), em face de sua 

aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termo do 

Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo o 

exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:9136C34F 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 135/2025 

 

NOMEIA O (a) SERVIDOR (a), QUE ESTABELE 

EM RAZÃO DE APROVAÇÃO EM CONCURSO 

PUBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRANIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, embasado nas 

disposições constantes no Edital de nº 01/2024, e suas retificações 

referente ao Concurso Público para provimento de cargos.  

  

RESOLVE:   

  

NOMEAR a Srª. CLARICIANA DA CONCEIÇÃO CRUZ, 

Portadora do CPF (MF) sob o número 944.357.823-91, e do RG nº 

944.357.823-91 - SSP/PI, para o cargo de Professora Polivalente 

(Educação Infantil e/ou Fundamental Anos Iniciais), em face de sua 

aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termo do 

Edital nº 01/2024 e da legislação atinente a espécie, devendo o 

exercício do mesmo se dar junto a Secretaria Municipal de Educação.  

  

Registre-se, Publique-se. Cumpra-se.  

  

Afrânio, 17 de Fevereiro de 2025.  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:4BB7A7BD 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 137/2025 

 

Relação dos candidatos convocados no concurso 

público da Prefeitura Municipal de Afranio Estado de 

Permanbuco.  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFRÂNIO, Estado de 

Pernambuco, no uso das suas atribuições legais e: 

  

CONSIDERANDO as determinações que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovado no Concursos Público da 

Prefeitura Municipal de Afranio Estado de Pernambuco, conforme 

Edital Nº 01/2024 de 12 de julho de 2024., aprovados para os cargos a 

seguir. 

  

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – (ACS): MARIA 

RODRIGUES DA PURIFICAÇÃO 

LOCALIDADE: BARRA DAS MELANCIAS 02  
  

Art. 2º - OS CONVOCADOS deverão comparecer a Sede da 

Prefeitura Municipal de Afrânio, no endereço: Rua Afonso Arinos de 

Melo Franco, 101, Isabel Gomes, – Afrânio/PE, NO PRAZO DE 30 

(TRINTA) DIAS, a pos Publicação desta Portaria. Conforme 

disposto no Edital segue abaixo a documentação necessária a 

apresentação dos mesmos. 

  

DA CONVOCAÇÃO 

1.1 – O Candidato, além de atender aos requisitos exigidos neste 

Edital, deverá apresentar necessariamente, os documentos 

originais e suas fotocopias;  
  

Carteira de Trabalho e Previdência Social 

Cópias autenticadas em Cartório de Certidão de nascimento, 

casamento ou união estável; 

Titulo de Eleitor acompanhado do comprovante de votação na ultima 

eleição; 

Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação para 

candidatos do sexo masculino; 

Cédula de Identidade – RG ou RNE; 



Pernambuco , 19 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3786 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 7 

 

2 (duas) fotos 3x4 recentes, Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de 

firma anterior, informando não haver feito o cadastro; 

Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovação de escolaridade e/ou 

Autorização Legal para o exercício da profissão, de acordo com os 

requisitos para o cargo descritos neste Edital; 

Certidão de Nascimento dos filhos solteiros menores de 18 anos; 

Cartão de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 

Termo de Guarda e Certidão de Nascimento do filho menor que 

estiver sob tutela; 

Comprovante de residência (recente) 

Apresentar Certidão Federal e Estadual de Antecedentes Criminais; 

Cartão ou o nº da Conta Corrente do Banco do Brasil, não sendo 

aceito conta de outro Banco; 

Ter aptidão fisica e mental para o exercicio das atribuições da função, 

mediante atestado emitido por um medico do trabalho. 

Declaração de Bens 

Declaração de Idoneidade. 

  

DAS CONDIÇOES PARA INVESTIDURA NO CARGO: 

Para investidura no cargo escolhido, o candidato deverá ter e 

comprovar, na data da posse, as condiçoes especificadas a seguir; 
Ser brasileiro; 

Ter completado no mínimo 18(dezoito) anos de idade; 

Comprovar quitação ou isenção do serviço militar, se do sexo 

masculino; 

Estar em gozo dos direitos políticos e quite com as obrigações 

eleitorais; 

Ser aprovado nas vagas; 

Ser nomeado na ordem de classificação; 

Possuir idoneidade moral 

Não registrar antecedentes criminais 

Gozar de plena higidez física e mental, ressalvada, sendo o caso, a 

limitação referida pelo o candidato; que se classifique como PCD; 

Apresentar, quando da convocação, os documentos comprobatórios 

dos requisitos exigidos para o exercícios do cargo, bem como outros 

documentos que se fizerem necessários á época da admissão; 

Cumprir com as determinações deste Edital. 

  

ART. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 
  

Afrânio, Pernambuco, 18 de Fevereiro de 2025. 

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:8EC8852C 

 
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: Segundo Aditivo; CONTRATO: 010/2024; 

CONTRATADO: GEODAVE ALBUQUERQUE DE SOUZA 

LTDA. CNPJ: 08.051.919/0001-16. OBJETO: Acrescer 10,37% 

(dez virgula trinta e sete) por cento do valor do contrato. O valor a ser 

acrescido é de R$ 156.924,36 (cento e cinquenta e seis mil, 

novecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos). 

MODALIDADE: Tomada de preço n.º 013/2023. FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei nº 8.666/93; Data da Assinatura: 23/12/2024. 

Assinaturas: Paulo Cavalcanti Ramos – Secretário Municipal de 

Obras e Infraestrutura/Geodave Albuquerque de Souza – Geodave 

Albuquerque de Souza Ltda. 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:6B33E554 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESCISÃO CONTRATUAL 

 

ESPÉCIE: Rescisão; CONTRATO: 140/2020; CONTRATADO: 

JOSE PEDRO RODRIGUES, CNPJ: 36.086.596/0001-31; 

OBJETO: Rescisão amigável do referido contrato. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico 049/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 

8.666/93, do art. 79, inciso II. Assinaturas: Ricardo de Araujo Gomes 

Rodrigues - Secretário Municipal de Educação e do Ensino 

Básico/José Pedro Rodrigues.  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:851BC13D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

  

ESPÉCIE: Segundo Aditivo; CONTRATO: 092/2022; 

CONTRATADA: TORRES E ROCHA SERVICOS MEDICOS 

LTDA. CNPJ: 45.408.196/0001-96. OBJETO: Prorrogação do prazo 

contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 18/07/2024, com data 

final prevista para 18/07/2025. MODALIDADE: Credenciamento 

003/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93; Data: 

17/07/2024. Assinaturas: Danilo de Lima Rodrigues – Secretário 

Municipal de Saúde/Torres e Rocha Serviços Médicos Ltda. 
  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:3EDC3C07 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 

 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 094, DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre DESIGNAÇÃO para a função de 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DOS 

DIRETOS DA PESSOA IDOSA, e dá outras 

providências. 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO 

MANOEL DA SILVA, no uso de suas atribuições legais definidas no 

artigo 30 da CF/88, e ainda com espeque ao que pertine a LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, bem como LEI 1.813/2017, que dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá 

outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos que 

regulem a matéria. 

  

RESOLVE:  
Art. 1º. DESIGNAR a Senhora ROSSANA VALÉRIA LOPES DE 

MELO, portadora da cédula de identidade sob o nº 2.080.621 

SDS/PE e CPF/MF nº ***085***34, para a função GESTORA DO 

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA, nesta municipalidade. 

  

Art. 2º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de 

Pernambuco, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 2025. 

  

ANTONIO MANOEL DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Alesandra da Silva Lins 

Código Identificador:CE1D81B1 

 
PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 092, DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2025. 

 


